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АНОТАЦІЯ

Чайковський О. І. Конституційно-правовий механізм захисту права на

житло. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертація є першим в Україні комплексним дослідженням, у якому

розглядається конституційно-правовий механізм захисту права на житло як

органічне поєднання нормативних, організаційних та функціональних засобів

правозахисної діяльності у галузі одного за найголовніших, природних та

невід’ємних прав людини, напряму пов’язаних з її гідним існуванням та

життям. Право на житло у науці конституційного права прийнято вважати

правом другого покоління, яке має позитивний характер та залежить від

економічних спроможностей держави щодо його забезпечення, реалізації та

захисту. Проте сучасний розвиток уявлень про людську гідність, а також

відповідні трансформації у системі міжнародних стандартів прав людини

дають змогу стверджувати про зміну парадигми правової природи права на

житло, визнання його не лише одним з найголовніших прав людини, але й

таким, від якого прямо залежить низка інших не менш важливих прав, як то:

право на життя та здоров’я, на повагу до приватного та сімейного життя, на

безпечні психофізіологічні умови існування, на доступ до інфраструктурних

та культурних об’єктів і т.д. Зазначені аспекти обумовлюють необхідність

пошуку нових дієвих механізмів захисту відповідного права, що підтверджує

особливе значення здійсненного дисертаційного дослідження.

Структура роботи складається з трьох розділів та обумовлена

необхідністю здійснення наукового аналізу загальної характеристики

конституційного права на житло, його правової регламентації та

нормативних гарантій забезпечення та захисту у сучасному конституційному

праві України, також визначення поняття та складових елементів
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національного та міжнародного механізмів захисту права на житло. У

першому розділі роботи проводиться системний аналіз права на житло,

досліджено зміст категорії «житло» в аспекті національного та міжнародного

права, а також визначається загальна характеристика та складові елементи

конституційно-правового механізму захисту права людини на житло.

Доведено доцільність визначення права на житло як сукупності складного

комплексу правомочностей матеріального та нематеріального характеру, у

яких розкривається саме конституційний аспект зазначеного права. В даній

інтерпретації матеріальна складова зазначеного комплексу представлена

спеціально пристосованим (житловим) приміщенням, в якому створено

належні побутові та санітарні умови, а також витримано вимоги екологічної,

протипожежної безпеки, інфраструктурної та культурної доступності та ін.

Нематеріальна складова полягає у нормативно визначених та гарантованих

умовах достатнього, автономного та безпечного житлового середовища,

захищеного від зовнішнього втручання.

Зроблено висновок про особливість категорії «житла» як способу

задоволення природних прав людини, таких як право на життя, здоров’я,

приватність, особисту недоторканність, що і обумовлює необхідність його

особливої охорони та захисту засобами конституційного права.

Запропоновано доповнити діюче законодавство такими принципами, як

достатність житла, повагу до житла, належний житловий простір та захист

права на житло.

Доведено, що одним з елементів конституційно-правового механізму

захисту будь-якого права людини є нормативні гарантії цього права, які

власне виступають його правовою основою. Аналіз сучасного стану

нормативно-правового регулювання права на житло дозволяє стверджувати

про невідповідність галузевого житлового законодавства нормам та

принципам Конституції України у цій галузі, оскільки ані Житловий кодекс

України 1983 року, ані Закон України «Про засади державної житлової
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політики» 1995 року не можна вважати адекватним реаліям та викликам

сьогоднішнього дня щодо забезпечення та захисту такого важливого для

кожної людини права. З цією метою у роботі наголошено, що одним з

найважливіших кроків в аспекті удосконалення конституційного механізму

захисту права на житло має бути реформування житлового законодавства.

Наведено авторське бачення механізму захисту конституційного права

на житло як комплексної системи нормативно-правових положень, суб’єктів,

засобів та форм, що функціонують з метою забезпечення доступу до житла

(для осіб, які не мають іншої можливості реалізувати відповідну потребу),

поновлення стану належної реалізації порушеного права на житло, усунення

перешкод в його реалізації, а також застосування визначених заходів

відповідальності до суб’єктів, які приймають відповідні рішення.

У другому розділі роботи розглядаються особливості національного

механізму захисту права на житло, виявлені основні риси позасудових форм

захисту, а також проаналізовано тенденції практики захисту права на житло

загальними судами та Конституційним Судом України. Окрему увагу у

дисертації приділено стану та перспективам розвитку державної житлової

політики як загального напряму функціонування органів державної влади та

органів місцевого самоврядування у механізмі захисту права на житло,

окреслено проблеми цього напряму та визначено основні пріоритети у їх

вирішенні. Доведено, що державна житлова політика має зазнати

кардинальних змін, особливо враховуючи виклики повномасштабної війни та

пост воєнного часу, які вимагають швидких та ефективних рішень у

забезпеченні житлом одразу великої кількості людей. У цьому контексті

постає низка інших не менш важливих питань, які матимуть прямий вплив на

механізм захисту права на достатнє житло: збільшення обсягів соціального

житла, оптимізація обліку осіб, які потребують тимчасового або постійного

житла, здійснення ефективного управління відповідним житловим фондом,

його утримання та забезпечення відповідності технічним, санітарним,

5

епідеміологічним та іншим вимогам та ін. З метою вирішення окреслених

питань запропоновано удосконалити існуючу систему органів влади,

уповноважених здійснювати забезпечення та захист права на житло, зокрема

– розширити контрольні повноваження Уповноваженого ВРУ з прав людини

щодо розгляду звернень про порушення права на житло, запровадити

спеціалізованого житлового омбудсмена, який матиме можливість сприяти

Уповноваженому у здійсненні відповідної правозахисної діяльності та більш

оперативно та професійно вирішувати проблемні ситуації із доступом до

житла осіб, які його потребують.

Також враховуючи істотне збільшення обсягів фонду соціального житла

через масове внутрішнє переселення зі Сходу та Півдня у інші, більш

безпечні регіони країни, у роботі запропоновано змінити існуючий на

сьогодні децентралізований підхід щодо управління та розпорядження цим

житлом та створення відповідних структур, які будуть здатні вирішувати

зазначені проблеми. Органи місцевого самоврядування, на які зараз

перекладено здійснення відповідних функцій, часто не мають фінансових та

адміністративних ресурсів для повноцінного їх здійснення. Тому у роботі

додатково обґрунтовано необхідність запровадження єдиних операторів

соціального житла, аналогічних житловим компаніям багатьох європейських

країн, визначення для них чітких обмежень та правил функціонування з

відповідним обсягом повноважень та відповідальності.

У роботі проаналізовано судову практику захисту права на житло та

зроблено висновки щодо тенденцій її формування у напрямку усунення

перешкод у користуванні житлом власником або членами його сім’ї;

забороною позбавляти житла особи, яка користується ним певний період

часу і при цьому не має жодного іншого житла; забороною виселяти особу з

іпотечного житла без надання іншого житла для постійного проживання;

визнання виселення особи з житла крайньою та найбільш серйозною формою

втручання у право на повагу до житла, відзначаючи при цьому, що не
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вважається порушенням такого права виселення особи зі службового житла

після її звільнення чи розірвання договору. Відповідні тенденції свідчать про

наближення національної судової практики захисту права на житло до

міжнародних стандартів, зокрема – до практики ЄСПЛ, який у своїх

численних правових позиціях щодо цієї категорії справ зазначав такі самі

підходи.

У роботі обґрунтовано необхідність підвищення ролі конституційного

правосуддя у конституційно-правовому механізмі захисту права на житло,

зокрема – у межах застосування інституту конституційної скарги, який

покликаний та функціонально-пристосований здійснювати захист

конституційного права особи навіть від дії неконституційних законів.

Встановлено, що правові позиції КСУ привертають увагу до важливих

складових елементів права на житло, окреслюють взаємозв’язок

основоположних прав людини один з одним, обґрунтовують зміст та

значення міжнародних стандартів права на житло та необхідність приведення

національного законодавства у відповідність до цих стандартів.

Щодо міжнародної системи захисту права на житло, яку проаналізовано

у третьому розділі роботи, слід зазначити, що сучасний стан міжнародно-

правового регулювання права на житло представлений положеннями низки

універсальних та регіональних міжнародних актів. У роботі зроблено

висновок щодо необхідності приведення національного законодавства у

відповідність до зазначених міжнародних положень, зокрема запровадження

критеріїв «достатнього житла», які є значно ширшими за нинішній підхід

щодо «мінімального» визначення квадратних метрів на одну людину, який

застосовується в Україні.

Також запропоновано створення єдиного реєстру рішень ЄСПЛ як

контрольного механізму захисту конвенційних прав, який у своїх численних

правових позиціях значно розширив саме поняття «житла» та здійснив

7

істотний вплив на формування елементів його захисту на національному та

міжнародному рівні.

Ключові слова: конституційні права, право на житло, конституційний

механізм захисту, будівлі та споруди, нерухомість, право власності, право

користування, соціальне житло, судовий захист, право на захист, міжнародні

стандарти захисту, Європейський суд з прав людини, практика

Європейського суду з прав людини, електронні реєстри.

SUMMARY

Сhaikovskyi O. I. Constitutional and legal mechanism for protection of the

right to housing. – Qualifying research work as a manuscript..

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 08

“Law” in the speciality 081 “Law”. - Odesa I. I. Mechnikov National University,

Odesa, 2023.

The dissertation is the first comprehensive study in Ukraine, which examines

the constitutional-legal mechanism for the protection of the right to housing as an

organic combination of normative, organizational and functional means of human

rights activity in the field of one of the most important, natural and inalienable

human rights, directly related to its dignified existence and life. The right to

housing in the science of constitutional law is considered a right of the second

generation, which has a positive character and depends on the economic

capabilities of the state in terms of its provision, implementation and protection.

However, the modern development of ideas about human dignity, as well as the

corresponding transformations in the system of international human rights

standards, make it possible to assert a change in the paradigm of the legal nature of

the right to housing, recognizing it not only as one of the most important human

rights, but also as one on which a number of others directly depend no less

important rights, such as: the right to life and health, to respect for private and

family life, to safe psychophysiological conditions of existence, to access to
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infrastructure and cultural objects, etc. The specified aspects determine the need to

find new effective mechanisms for the protection of the relevant law, which

confirms the special importance of the dissertation research being carried out.

The structure of the work consists of three sections and is determined by the

need to carry out a scientific analysis of the general characteristics of the

constitutional right to housing, its legal regulation and normative guarantees of

provision and protection in the modern constitutional law of Ukraine, as well as the

definition of the concept and constituent elements of national and international

mechanisms for the protection of the right to housing.

In the first part of the work, a systematic analysis of the right to housing is

carried out, the content of the category "housing" is investigated in the aspect of

national and international law, and the general characteristics and constituent

elements of the constitutional and legal mechanism for the protection of the human

right to housing are determined. The expediency of defining the right to housing as

a set of a complex set of rights of a material and immaterial nature, in which the

constitutional aspect of the specified right is revealed, has been proven. In this

interpretation, the material component of the specified complex is represented by

specially adapted (residential) premises, in which proper household and sanitary

conditions have been created, as well as the requirements of environmental, fire

safety, infrastructural and cultural accessibility, etc. have been met.

The intangible component consists in normatively determined and guaranteed

conditions of a sufficient, autonomous and safe living environment, protected from

external interference. A conclusion was made about the peculiarity of the

"housing" category as a way of satisfying natural human rights, such as the right to

life, health, privacy, personal integrity, which determines the need for its special

protection and protection by means of constitutional law. It is proposed to

supplement the current legislation with such principles as housing adequacy,

respect for housing, adequate living space and protection of the right to housing.
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It has been proven that one of the elements of the constitutional and legal

mechanism for the protection of any human right is the normative guarantees of

this right, which actually act as its legal basis. The analysis of the current state of

regulatory regulation of the right to housing allows us to assert the non-compliance

of the sectoral housing legislation with the norms and principles of the Constitution

of Ukraine in this field, since neither the Housing Code of Ukraine of 1983 nor the

Law of Ukraine "On the Principles of State Housing Policy" of 1995 can be

considered adequate the realities and challenges of today regarding the provision

and protection of such an important right for every person. For this purpose, the

work emphasizes that one of the most important steps in the aspect of improving

the constitutional mechanism for the protection of the right to housing should be

the reform of the housing legislation.

The author's vision of the mechanism for the protection of the constitutional


[…]


житло для різних соціальних груп, враховуючи виклики війни та повоєнного

часу. Проаналізований зарубіжний досвід та пропозиції експертів свідчать

про необхідність розширення контрольних повноважень Уповноваженого

ВРУ з прав людини в аспекті захисту житлових прав, а також, враховуючи

масштаби проблеми доступу до тимчасового або постійного житла, пов’язані

із війною та одночасним переміщенням великих потоків людей не лише за
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кордон, але й у межах нашої держави зі Сходу та Півдня країни на Схід та у

центральні регіони, вважаємо за необхідне запровадження окремого

спеціалізованого житлового омбудсмена як профільного органу, який буде

здатний швидко та оперативно реагувати на порушення відповідних прав;

9) окрім проблеми доступу до соціального житла, не менш важливим є

питання забезпечення його якості та придатності для проживання,

реконструкція та ремонт такого житла, створення у ньому умов для

безпечного для життя та здоров’я гідного існування. Існуючу на сьогодні

систему децентралізованого підходу, за якого відповідні функції та

повноваження покладені на органи місцевого самоврядування, не можна

вважати прийнятною, оскільки навіть найбільш спроможним територіальним

громадам не під силу виконання відповідних функцій через обмеженість

ресурсів, фінансів та ін. Тому підтримуємо пропозиції щодо необхідності

запровадження спеціальних операторів соціального житла, аналогічні

житловим компаніям багатьох європейських країн, визначення для них

чітких обмежень та правил функціонування з відповідним обсягом

повноважень та відповідальності;

10) аналіз останніх тенденцій судової практики захисту права на житло

дає змогу дійти висновку, що вона формується у напрямку усунення

перешкод у користуванні житлом власником або членами його сім’ї;

забороною позбавляти житла особи, яка користується ним певний період

часу і при цьому не має жодного іншого житла; забороною виселяти особу з

іпотечного житла без надання іншого житла для постійного проживання. В

аспекті виселення особи із житла, яке вважається найбільш серйозним

випадком втручання у право на повагу до житла, окремо слід розглядати

інститут службового житла. Судова практика розгляду відповідної категорії

справ свідчить про наступний підхід: загалом виселення особи зі службового

житла у випадку звільнення працівника з підприємства чи організації, від

якої йому було надане таке житло, без надання іншого житла, не вважається
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втручанням або порушенням його права на житло, окрім тих випадків, коли

особа користувалась службовим житлом довгий час та вийшла на пенсію по

старості;

11) особливу роль у механізмі захисту конституційного права на житло

відіграє інститут конституційної скарги, який покликаний та функціонально-

пристосований здійснювати захист конституційного права особи навіть від

дії неконституційних законів. Так, враховуючи юридичну можливість

ставити питання про відповідність конкретного нормативного положення

закону Конституції України, особа отримує інструмент прямого захисту

власного конституційного права. Зрозумілим є також той факт, що КСУ не

здатний вирішити проблему відсутності адекватного сучасним викликам

законодавства у галузі забезпечення, реалізації та захисту права на житло,

проте його правові позиції привертають увагу до важливих складових

елементів цього права, окреслюють взаємозв’язок основоположних прав

людини один з одним, обґрунтовують зміст та значення міжнародних

стандартів права на житло та необхідність приведення національного

законодавства у відповідність до цих стандартів;

12) нормативною основною міжнародного механізму захисту права на

житло виступають численні джерела міжнародного права універсального та

регіонального характеру, які встановлюють зміст, обсяг та критерії

відповідного права, а також визначають мінімальні міжнародні стандарти

забезпечення права на житло, які відповідають поняттю гідного, безпечного

та захищеного житлового середовища. Встановлено, що міжнародні

стандарти права на житло ґрунтуються на категорії «достатнього житла», яке

включає не просто право «мати дах над головою», а висуває до держави

зобов’язання щодо його відповідності переліку показників: якісного

правового забезпечення, безпечності та придатності, доступу з точки зору

інфраструктури та послуг, місцезнаходження, доступність з точки зору

витрат, адекватність з точки зору культури;
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13) аналіз критеріїв достатнього житла, закріплених у міжнародних

актах та виокремлених органами міжнародного контролю свідчить про

невідповідність національного законодавства цим міжнародним стандартам,

оскільки на рівні профільного законодавства України право на житло

вираховується певною кількістю квадратних метрів на особу або сім’ю, від

яких залежать встановлення факту необхідності поліпшення житлових умов

та включення у відповідні реєстри. Вважаємо за необхідне встановлення у

Житловому кодексі України права на достатнє житло, яке відповідатиме

міжнародним стандартам безпечності, доступності та придатності;

14) інституційною основою міжнародного механізму захисту права на

житло є система органів та організацій, які здійснюють моніторинг та

контроль за забезпеченням відповідного права на рівні держави. Одним з

найбільш ефективних механізмів захисту права на житло є Європейський суд

з прав людини, що діє на підставі Конвенції про захист прав людини і

основоположних свобод та окремі інституції Організації Об’єднаних Націй.

Важливе значення має діяльність позадержавних міжнародних

правозахисних організацій щодо моніторингу стану дотримання житлових

прав людини, сприяння захисту житлових прав осіб. Практика зазначених

інституцій активно імплементується до законодавства України, сприяючи

його прогресивній реформації;

15) аналіз практики ЄСПЛ щодо захисту права на житло дає змогу

стверджувати, що найчастіше порушення даного права на державному рівні

відбувається через завдання йому технічної, економічної, екологічної чи

іншої шкоди, незаконних дій по відношенню до житла (обшуки, втручання,

проникнення тощо). Справи щодо захисту права на житло частіш за все

розглядаються за ст.8 Конвенції «Повага до приватного та сімейного життя,

житла та кореспонденції», проте можуть зачіпати також права, передбачені

іншими статтями: ст.6 «Право на справедливий суд», ст.1 Першого

протоколу «Право власності» та ін.
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16) практика захисту права на житло в ЄСПЛ є важливою для

вдосконалення його захисту на національному рівні перш за все завдяки

автономному тлумаченню судом самого поняття «житло», а також

визначення меж легітимного втручання у недоторканність житла,

розширення підходів до позитивних зобов’язань держави в аспекті захисту

права на повагу до житла через дотримання вимог екологічного,

інфраструктурного, соціально-економічного характеру. Так, вважаємо за

потрібне застосовувати у національному законодавстві термін «житло» не у

вузькому розумінні, яке присутнє зараз та ґрунтується на визнанні житлом

виключно приміщення, яке відповідає технічним вимогам та з яким у особи є

певний правовий зв'язок (право власності або право користування), а

виходити з широкого підходу ЄСПЛ, за якого правом на повагу користується

будь-яке приміщення, яке особа вважає своїм домом;

17) аналіз численних правових позицій, викладених у рішення ЄСПЛ

щодо порушення або обмеження права на житло, дає змогу вивести наступні

принципи: захисту підлягає не лише «законне» з точки зору національного

законодавства право на житло, кожна ситуація має оцінюватись з позиції

фактичних обставин; виселення особи з житла є крайньою формою

втручання у це право та не допускається без надання їй іншого житла; право

на житло розглядається у структурній взаємодії з іншими основоположними

правами людини, а саме – правом на повагу до приватного та сімейного

життя, на особисту недоторканність, а отже є частиною права на повагу до

людської гідності. Саме в такому аспекті визнається фундаментальний

характер права на житло, яке є базовим та невідчужуваним. За такого підходу

нематеріальний аспект права на житло переважає над матеріальним;

18) враховуючи положення міжнародних актів, які складають мінімальні

стандарти достатнього житла та практику його захисту міжнародними

органами та організаціями, вважаємо за необхідне встановити у

національному законодавстві наступні елементи змісту права на житло:
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забезпечення кожній людини доступу до технічно облаштованого,

безпечного для життя та здоров’я, захищеного від зовнішнього втручання,

доступного з точки зору оплати, інфраструктури та культурного середовища

житлового простору, який відповідає критерію людської гідності та від

наявності якого залежить реалізація низки інших найголовніших прав

людини: особиста недоторканність, повага до приватного та сімейного життя,

право на безпечні для життя та здоров’я умови проживання, доступ до

соціального обслуговування, свобода вибору місця проживання та ін.
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навчальний та науково-дослідний процес кафедри конституційного права та

правосуддя Одеського національного університету імені І. І. Мечникова (Акт

впровадження від 19.12.2022 р.).

198

2023-12-08T17:19:41+0200