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Актуальність обраної теми дослідження
Захист права на житло в умовах сучасних викликів є нагальною та

актуальною тематикою наукових досліджень. Це твердження обумовлено, як

існуючою науковою проблематикою, так і розширенням фактичних обставин,

що призводять до утворення потреби захисту житлових прав, зосібна внаслідок

військових дій. Так, загальна кількість пошкоджених об'єктів житлового фонду

станом на червень 2023 року становить понад 163 тис. Загальна площа

пошкоджених або зруйнованих об'єктів - 87 мільйонів м2, що становить 8,6% від

загальної площі житлового фонду України. На тлі цього, продовжує відбуватися

погіршення стану житлового фонду України, що обумовлено розширенням

аварійного, ветхого житла, відсутності сталої житлової політики щодо

будівництва державного житлового фонду. Як наслідок житлові права громадян

потребують додаткових механізмів захисту. Незважаючи на складні фактичні

умови здійснення суб’єктивних житлових прав, на рівні юридичної науки можна

констатувати утворення певного стану стагнації стосовно житлово-правових

досліджень, що потребує подолання.

Враховуючи зміни цивільного та житлового законодавства, особливо його

оновлення за період воєнного стану, а також проблеми з якими стикаються

пересічні громадяни, суб’єкти захисту житлових прав, питання визначення
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особливостей конституційно-правового механізму захисту права на житло

потребують свого доктринального аналізу й належного нормативного

врегулювання. Розв’язанню цих питань і присвячено дисертаційне дослідження

Чайковського Олега Ігоревича, актуальність і значущість якого не виникає

сумнівів. З урахуванням вищезазначеного можна із впевненістю підсумувати, що

обрана тема дисертаційного дослідження є актуальною, має теоретичну та

практичну значимість, оскільки обґрунтування нових науково-теоретичних

положень щодо конституційно-правового механізму захисту права на житло і

розробка на цій основі напрямів удосконалення законодавства, що регулює

відповідні відносини, мають на даному етапі становлення української

державності та розвитку прав людини важливе значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Дисертаційна робота виконана згідно із планами наукових досліджень

кафедри конституційного права та правосуддя Одеського національного

університету імені 1.1. Мечникова в процесі виконання тем: «Імплементація

міжнародних стандартів прав людини в розвитку правової системи України та

особливості їх реалізації» (номер державної реєстрації 01131300299,

виконувалась в період з 2013 по 2018 роки) та «Сучасний конституціоналізм в

процесі становлення та розвитку української державності» (номер державної

реєстрації 011817001585, терміни виконання 01.04.2018 - 31.12.2022 роки).

Мета і завдання, методи дослідження, його структура
Метою роботи є з’ясування структурної та функціональної сутності

правового механізму захисту конституційного права на житло в Україні,

порядків та форм його застосування та шляхів вдосконалення (с. 19). Вбачається,

що вдала поставлена мета дисертаційного дослідження дозволила дисертанту на

основі системного аналізу наукових положень конституційного, цивільного

права та судової практики запропонувати низку нових наукових положень та

висновків. Для опанування поставленої мети сформовані влучні завдання, що

мають науково-практичне значення, зокрема розкриття юридичної природи та

поняття конституційного права на житло людини як об’єкта правового захисту;
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визначення ролі та місця національної житлової політики як важливого елементу

нормативної бази захисту права на житло в Україні; виявлення впливу практики

ЄСПЛ на оптимізацію конституційно-правового механізму захисту права на

житло в Україні (с. 19, 20).

Теоретична та методологічна база дисертаційного дослідження

обумовлена метою та особливостями предмета наукової роботи. Дисертантом

використано як загальнонаукові методи пізнання об’єктивної дійсності, що

базуються на діалектичному підході до досліджуваного об’єкта, так і окремі

спеціально-юридичні методи пізнання наукової дійсності. Слід підкреслити

нагальність використання методу інтерпретації, що застосовано при наданні

авторських визначених ключових категорій досліджуваної тематики,

формування категоріального апарату, адаптованого до даного дисертаційного

дослідження. Аналіз змісту рецензованої роботи, її висновків і пропозицій

дозволив переконатися, що використані здобувачем методи дослідження

забезпечили отримання достовірних, обґрунтованих, науково та практично

значущих результатів.

Основоположним елементом дослідження стало обрання автором

ідеологічного базису сприйняття прав людини як вищої цінності, з чого випливає

суто «інструментальна» роль держави. Емпіричну основу дослідження склали

Конвенція про захист прав людини та основоположних свобод 1950 р., інші

міжнародно-правові акти, законодавство України, практика ЄСПЛ, рішення

Конституційного Суду України.

Структура дисертаційної роботи є логічною, послідовною та складається із

титульного аркуша; анотації, викладеної українською та англійською мовами;

змісту; основної частини, що включає: вступ, 3 розділи, які містять 8 підрозділів,

висновків, списку використаних джерел. При проведенні дослідження

здобувачем використано значну кількість вітчизняних та зарубіжних наукових

джерел в загальній кількості 194 джерела.

Наведене дозволяє стверджувати, що дисертаційна праця О.І.

Чайковського є системним та самостійним науковим дослідженням. Наукові

положення, рекомендації та висновки, сформульовані в дослідженні, є достатньо
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аргументованими, містять глибокі напрацювання щодо науково-практичних

рішень.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації,

їх достовірності й новизни

Ознайомлення з дисертаційною роботою дає підстави стверджувати, що

основні положення і висновки, які виносяться на захист, мають відповідний

ступінь наукової новизни. їх підґрунтям є достатні методологічна, теоретична,

інформаційна та джерельна бази.

У роботі автор обґрунтовує позицію щодо прийняття оновленого

Житлового кодексу України. Наведену аргументовану позицію варто підтримати

(с. 56).

Заслуговує на увагу запропоновані дисертантом положення, що механізм

захисту конституційного права на житло - це комплексна система нормативно-

правових положень, суб’єктів, засобів та форм, що функціонують з метою

забезпечення доступу до житла (для осіб, які не мають іншої можливості

реалізувати відповідну потребу), поновлення стану належної реалізації

порушеного права на житло, усунення перешкод в його реалізації, а також

застосування визначених заходів відповідальності (с. 74).

Доцільно підтримати позицію дисертанта щодо доцільності розширення

компетенції Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини в сфері

захисту права на житло, а також негайного виявлення правопорушень в житловій

сфері шляхом законодавчого закріплення права Уповноваженого щодо

призупинення (ветування) дії нормативних актів певного рівня у разі порушення

ними права людини на житло; закріплення обов’язку судових, інших органів

влади невідкладно, в установленому порядку, за зверненням Уповноваженого,

приймати до розгляду справи щодо порушень житлових прав людини; обов’язку

органів правопорядку, органів місцевого самоврядування, державних

організацій та установ невідкладно надавати можливість доступу до інформації

будь-якого формату, що є необхідною для виявлення та припинення конкретних

порушень у галузі житлових прав людини (с. 81).

У роботі цілком слушно проаналізовані погляди дослідників щодо засобів
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захисту порушених житлових прав в суді (с. 106-109). Це дало змогу визначити

авторський висновок, що останні тенденції захисту права на житло формуються

у напрямку усунення перешкод у користуванні житлом власником або членами

його сім’ї; забороною позбавляти житла особи, яка користується ним певний

період часу і при цьому не має жодного іншого житла; забороною виселяти особу

з іпотечного житла без надання іншого житла для постійного проживання ін. (с.

111).

Дисертантом вдало підкреслено, що Конституційний Суд України не

здатний вирішити проблему відсутності адекватного сучасним викликам

законодавства у галузі забезпечення, реалізації та захисту права на житло, проте

його правові позиції привертають увагу до важливих складових елементів цього

права, окреслюють взаємозв’язок основоположних прав людини один з одним,

обґрунтовують зміст та значення міжнародних стандартів права на житло та

необхідність приведення національного законодавства у відповідність до цих

стандартів (с. 125).

Заслуговує на підтримку виокремлення автором позиції щодо доступності

або прийнятності житла з точки зору витрат. Аргументовано, що цей елемент

права на достатнє житло полягає у тому, що кожна особа повинна мати

можливість оплачувати послуги з утримання житла таким чином, щоб відносно

її доходу такі виплати не ставили під загрозу нормальне існування та

задоволення інших потреб людини, перш за все - харчування та одяг (с. 139).

Актуальним та важливим слід визнати твердження щодо наявного

органічного зв’язку права на житло із загальним блоком прав людини, зокрема

правом на повагу до людської гідності. Дисертант вдало підкреслив, що

нематеріальна складова вказаного права містить основоположні, охоронювані

правом загальнолюдські цінності, що вимагає підвищеної відповідальності з

боку держави в реалізації правозахисної функції по відношенню до права на

житло особи (с. 155).

Слід підтримати міркування дисертанта стосовно доцільності

виокремлення питання доступності правосуддя, позасудових засобів захисту

житлових прав, показників фактичного стану забезпечення права на житло в
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Україні на рівень законодавчої ініціативи з огляду на загальнодержавний

масштаб вказаної проблеми (с. 157).

Особливої підтримки заслуговує висновок автора, що у конституційному

значенні житло виступає способом задоволення потреб людини у проживанні,

що робить його засобом реалізації природного права людини на життя, а також

втілення права особи на задоволення потреби в житлі (с. 164).

Здобувачем також справедливо зроблено висновок, що житлові права

поділяються на майнові житлові права (права власників житла або зобов’язальні

права наймачів житла та членів їх сім’ї) та немайнові особисті житлові права,

пов’язані із повагою до житла, недоторканністю права на житло, доступом до

захищеного, безпечного автономного життєвого простору для забезпечення

гідного існування людини (с. 165).

В роботі зроблено інші цікаві та змістовні висновки.

Важливою складовою рецензованого дослідження є практична

спрямованість його положень, висновків та результатів. Зокрема, дисертантом

сформульовано низку конкретних пропозицій та рекомендацій щодо

необхідності підвищення ролі конституційного правосуддя у конституційно-

правовому механізмі захисту права на житло.

Викладення матеріалу характеризується логікою наведених доводів та

висновків, які мають певний ступінь наукової новизни, що вказує на

відповідність роботи вимогам до дисертаційних робіт на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Повнота викладу наукових положень в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертаційної роботи

Основні теоретичні положення, висновки й практичні рекомендації,

викладені в дисертації О.І. Чайковського, з достатньою повнотою оприлюднені

у наукових публікаціях у фахових виданнях. За авторством здобувана

опубліковано 10 наукових робіт, зокрема, 4 наукові статті у фахових наукових

виданнях України категорії Б, 1 наукова стаття в наукових виданнях категорії А,

1 стаття в інших виданнях, а також 4 тези доповідей на науково-практичних
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конференціях. Наукові публікації опубліковані без співавторства та

відображають авторське бачення з більшості питань, винесених на захист.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що

сформульовані за результатами дослідження теоретико-правові положення,

висновки і пропозиції заповнюють прогалину у науці конституційного права

щодо засад захисту житлових прав. Варто підкреслити, що основні положення і

результати дисертації було впроваджено у навчальний та науково-дослідний

процес кафедри конституційного права та правосуддя Одеського національного

університету імені 1.1. Мечникова (Акт впровадження від 19.12.2022 р.).

Анотація, яку подано українською та англійською мовами, є узагальненим

коротким викладом основного змісту дисертаційного дослідження та відповідає

вимогам, встановленим чинним законодавством.

З аналізу змісту тексту дисертації варто відзначити про відсутність ознак

академічного плагіату, фальсифікації та інших порушень академічної

доброчесності, що могли б поставити під сумнів самостійний характер виконаної

дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження по дисертації

Поряд з викладеним, у рецензованій дисертації О.І. Чайковського є

положення, які сприймаються неоднозначно, видаються суперечливими або

потребують додаткового обґрунтування.

1. У роботі автор пропонує закріплення деяких складових права на житло

у формі самостійних прав, таких як, наприклад: право на безпечність житла,

права на достатнє житло та інших не вбачається логічним (с. 48). При цьому,

дисертантом не розкрито зміст прав на безпечність, достатність житла, зокрема

безпечність житла є елементом достатності (адекватності) житла. Тому, при

публічному захисті дисертації бажано заслухати міркування здобувана щодо

співвідношення таких правових категорій як прав на житло, право на достуніть

жита та права на достатність (адекватність) житла.

2. На стор. 144 дисертантом вказується, що «автор, однак, вважає

забезпечення та захист права на житло людини має відбуватись безвідносно статі

чи іншої ознаки особи, а також цілком здатне уникнути перманентного
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перелічення на рівні міжнародних правових актів критеріїв поділу осіб на різні

категорії за тими чи іншими ознаками. Більш доцільним вбачається чітке

закріплення та ціле визначений захист таких прав жінок, що пов’язані з їх

статевими фізіологічними особливостями з метою безумовного забезпечення

кожної жінки повним об’ємом прав людини, що є елементом її

правосуб’єктності». Наведений висновок дисертант визначає крізь аналіз

положень Європейської хартії рівності жінок і чоловіків у житті місцевих громад

від 01 травня 2006 р., однак здобувач не розкриває положення щодо вразливості

суб’єктів при здійсненні права на житло, зосібна щодо подолання стану

насильства у сім’ї, багатодітності, жінок, що мають дітей інвалідів та ін. Це

потребує окремих пояснень дисертанта.

3. Здобувачем визначено перший пункт новизни, як вперше «обґрунтовано

авторське визначення права на житло як юридичної можливості людини мати

технічно облаштований, придатний, достатній, безпечний, автономний та

недоторканий житловий простір, що включає формально визначену невичерпну

сукупність охоронюваних законом благ матеріального (належне житлове

приміщення) та нематеріального (належні середовищні умови всередині та

навколо житлового приміщення) характеру» (с. 22). Водночас, відомо, що право

на житло, як правова категорія, на рівні юридичної науки обґрунтовувалась

дослідниками, а тому цей пункт новизни може визначатися як удосконалення

існуючих позицій. Тому позиція дисертанта потребує додаткової аргументації.

Висловлені зауваження характеризують складність досліджених проблем,

багато в чому мають дискусійний характер, а тому не впливають на загальну

позитивну оцінку наукового дослідження О.І. Чайковського. Вони не

перешкоджають загалом позитивно оцінити дану дисертаційну роботу, що є

завершеною працею, в якій отримані нові обґрунтовані теоретичні результати.

Загальний висновок по дисертації

Викладене дозволяє зробити висновок, що дисертація Чайковського Олега

Ігоровича «Конституційно-правовий механізм захисту права на житло в Україні»

виконана на належному науково-теоретичному рівні, є самостійним завершеним

науковим дослідженням, що містить нові теоретичні положення та висновки,
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наукові узагальнення щодо досліджуваного предмета та практичні рекомендації,

які в сукупності розв’язують конкретне наукове завдання, що має суттєве

значення для правничої науки України.

Дослідження виконане на належному науковому рівні та відповідає

спеціальності 081 «Право».

За своїм змістом, науковою новизною та оформленням дисертація на тему

«Конституційно-правовий механізм захисту права на житло в Україні»

відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів

вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти

(наукових установах), що затверджений постановою Кабінету Міністрів України

від 23 березня 2016 року № 261, та Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року №

44, а її автор -Чайковський Олег Ігоревич - заслуговує на присудження йому

ступеня доктора філософії з галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081

«Право».

Офіційний опонент

провідний науковий співробітник
відділу проблем приватного права та процесу
Науково-дослідний інститут приваті
імені академіка Ф. Г. Бурчака
НАПрН України,
кандидат юридичних наук.

ава і підприємництва

Ольга АВРАМОВА